



**Raport de activitate al Inspectoratului Teritorial de Muncă Vrancea
pe anul 2024**

Inspectoratul Teritorial de Muncă Vrancea funcționează ca instituție cu personalitate juridică finanțată, integral, de la bugetul de stat și îndeplinește atribuții de autoritate de stat în domeniul muncii, relațiilor de muncă, securității și sănătății în muncă, totodată, fiind singura instituție publică ce monitorizează munca nedeclarată, numită și „muncă la negru”, precum și munca subdeclarată.

În vederea îndeplinirii obiectivelor ce derivă din domeniile sale de competență, I.T.M. Vrancea a realizat, în decursul anului 2024, următoarele:

1. Activitatea de control și modul de rezolvare a sarcinilor de bază stabilite de cadrul legislativ specific:

Cu ocazia controalelor efectuate, s-au avut în vedere informarea și îndrumarea permanentă a angajatorilor în scopul cunoașterii și respectării prevederilor legale referitoare la relațiile de muncă și securitatea și sănătatea în muncă; conștientizarea angajaților asupra riscurilor la care se expun acceptând să muncească fără forme legale; sancționarea abaterilor contravenționale constatate și dispunerea măsurilor obligatorii de remediere a deficiențelor.

Toate acțiunile de control întreprinse au avut ca scop realizarea Programului Cadru de Acțiuni al Inspecției Muncii pe perioada 01.01.2024 – 31.12.2024. Acțiunile de control au fost orientate și spre angajatorii despre care, din scrisori, sesizări, audiențe, s-au primit semnale de încălcări ale legislației referitoare la relațiile de muncă.

Identificarea și combaterea cazurilor de muncă fără forme legale a constituit obiectiv prioritar în activitatea Inspectoratului Teritorial de Muncă Vrancea iar acțiunile de control au fost orientate de către conducerea institutiei către angajatorii care prestează activitate în domenii susceptibile utilizării frecvente a muncii nedeclarate.

În perioada **01.01.2024 – 31.12.2024**, inspectorii de muncă din cadrul **Compartimentului Control Relații de Muncă** au desfășurat 1272 controale în județ, în urma cărora au fost aplicate 402 sancțiuni, respectiv 121 amenzi și 281 de avertismente. Valoarea amenzilor aplicate a fost de 1,021.800 lei, iar valoarea amenzilor încasate este de 129.250 lei, pentru care s-a făcut dovada la ITM Vrancea, restul fiind venituri la Bugetul de Stat.

De asemenea, în perioada raportată, au fost identificate 40 persoane ce prestau muncă nedeclarată, 29 angajatori fiind sancționați contravențional cu o valoare totală de 760.000 lei. Identificarea și combaterea cazurilor de muncă fără forme legale a constituit obiectiv prioritar în activitatea Inspectoratului Teritorial de Muncă Vrancea, iar acțiunile de control au fost orientate de către conducerea institutiei către angajatorii care prestează activitate în domenii susceptibile utilizării frecvente a muncii nedeclarate.

De asemenea, în cadrul **Compartimentului Contracte Colective de Muncă și Monitorizare**



INSPECȚIA MUNCII INSPECTORATUL TERITORIAL DE MUNCĂ VRANCEA

Relații de Muncă, în perioada 01.01.2024 – 31.12.2024:

- au fost eliberate:
 - 105 adeverințe în baza documentelor existente în arhiva ITM;
 - 53.957 certificate, cu informații extrase din baza de date gestionată;
 - 3.433 registre electronice ale salariaților;
 - 794 parole pentru transmiterea online a registrului electronic al salariaților;
 - 240 carnete de muncă.
- au fost înregistrate:
 - 126 contracte colective de muncă, din care:
 - 110 contracte colective de muncă pentru unități cu capital privat
 - 13 contracte colective de muncă pentru societăți comerciale, companii și societăți naționale, regii autonome cu capital de stat, unități bugetare
 - 3 contracte colective de muncă pentru alte categorii de unități
 - 14 acte adiționale, din care:
 - 7 acte adiționale pentru societăți comerciale, companii și societăți naționale, regii autonome cu capital de stat, unități bugetare;
 - 7 acte adiționale pentru unități cu capital privat;

De la începutul anului 2024, în evidența inspectoratului au încetat **95** de contracte colective de muncă, din care: 2 contracte pentru unități bugetare, 91 contracte pentru unități cu capital privat, 2 contracte colective de muncă pentru alte categorii de unități.

În evidența Inspectoratului Teritorial de Muncă Vrancea, la data de 31.12.2024, sunt **224** contracte colective de muncă active, după cum urmează:

- 21 contracte colective de muncă active înregistrate pentru societăți comerciale, companii și societăți naționale, regii autonome cu capital de stat, unități bugetare
- 1 contract colectiv de muncă pentru unități cu capital mixt (majoritar de stat)
- 199 contracte colective de muncă pentru unități cu capital privat
- 3 contracte colective de muncă pentru alte categorii de unități din care:
 - cu sindicate reprezentative: 25, din care: 16 pentru sectorul public, 9 pentru sectorul privat;
 - cu reprezentanți ai salariaților: 199, din care: 190 pentru sectorul privat, 5 pentru sectorul public, 1 mixt, 3 alte categorii de unități.

La nivelul inspectoratului nostru, **nu** au fost înregistrate conflicte colective de muncă, în perioada 01.01.2024 – 31.12.2024.

În domeniul securității și sănătății în muncă, în perioada raportată, inspectorii de muncă din cadrul **Compartimentului Securitate și Sănătate în Muncă** au efectuat 1334 acțiuni de control la 1179 angajatori, în urma cărora au fost constatate 581 de deficiențe pentru care au fost aplicate 581 de sancțiuni contravenționale, respectiv 498 de avertismente și 83 amenzi în valoare de 371.000 lei.

În aceeași perioadă, au fost comunicate de către angajatori, conform prevederilor legale 123 de evenimente în care au fost implicate lucrători care au antrenat decesul sau vătămări ale organismului, produse în timpul procesului de muncă ori în îndeplinirea îndatoririlor de serviciu.



INSPECȚIA MUNCII
INSPECTORATUL TERITORIAL DE MUNCĂ VRANCEA

2. Verificarea aplicării prevederilor OG nr. 27/2002 aprobată prin Legea nr. 233/2002 privind reglementarea activității de soluționare a petițiilor:

În perioada raportată, în cadrul **Compartimentului Contracte Colective de Muncă și Monitorizare Relații de Muncă**, s-a înregistrat un număr de **497** sesizări, plângeri și petiții de la cetățeni sau instituții publice, din care soluționate favorabil petentului – 497.

Principalele probleme sesizate au vizat următoarele:

- neplata drepturilor salariale la termenele stabilite;
- prestarea muncii fără forme legale de angajare;
- neacordarea drepturilor salariale pentru timpul efectiv lucrat, neplata orelor suplimentare, a orelor lucrate pe timpul nopții;
- neacordarea concediului de odihnă precum și neachitarea drepturilor salariale aferente concediului de odihnă neefectuat;
- neeliberarea adeverinței de angajat/salariu;
- neeliberarea deciziei de încetare a contractului individual de muncă;
- concedieri abuzive;
- necomunicare accidente de muncă ;
- schimbarea locului de muncă;
- nerespectarea normelor de securitate și sănătate în muncă.

Aceste petiții au fost soluționate în termenul legal de 30 de zile, în urma unor procese verbale de control întocmite de către Compartimentul Control Relații de Muncă.

3. Verificarea aplicării prevederilor Legii nr. 544/2001 privind liberul acces la informațiile de interes public și a normelor de aplicare stabilite prin HG nr. 123/2002 și ale Legii nr. 52/2003 privind transparența decizională, modificată și completată:

În perioada raportată, în cadrul Compartimentului Informare și Relații cu Publicul, a fost înregistrat un număr de 1.545 de cereri din care soluționate, favorabil – 1.545; nefavorabil – 0. Acestea au fost repartizate spre soluționare compartimentelor de specialitate din cadrul inspectoratului, conform reglementărilor legale în vigoare.

Nu au existat reclamații administrative funcționarilor publici sau a deciziilor adoptate de instituție; de asemenea, nu au fost înregistrate reclamații la adresa instituției privind activitatea acesteia.

4. Acte a căror valabilitate impune aprobarea lor prin decizia conducătorului unității:

- numărul posturilor vacante: 0 posturi vacante, existente la data 31.12.2024;
- numărul posturilor pensionabile: 0 posturi pensionabile, existente la data 31.12.2024;
- numărul funcționarilor publici care au participat la programe de perfecționare: programat: 16 / realizat: 16



INSPECȚIA MUNCII
INSPECTORATUL TERITORIAL DE MUNCĂ VRANCEA

5. Probleme privind patrimoniul și bugetul instituției:

Inspecția Muncii are personalitate juridică și este finanțată integral de la bugetul de stat, prin bugetul Ministerului Muncii, Familiei și Protecției Sociale.

Inspecția Muncii, prin Inspectoratele Teritoriale de Muncă, efectuează prestări de servicii în domeniul relațiilor de muncă la cererea persoanelor fizice, juridice, persoanelor fizice autorizate și a altor entități constituite în condițiile legii.

Serviciile pentru care se percep tarife, precum și cuantumul acestora sunt stabilite prin Ordinul MMFPSPV nr. 826 din 28 mai 2014 privind aprobarea Normativului cu tarifele pentru plata prestărilor de servicii efectuate în domeniile de activitate ale Inspecției Muncii.

Contravaloarea prestărilor de servicii efectuate în condițiile prevăzute de prezentul normativ se suportă de către beneficiarii acestora și constituie venituri la bugetul de stat.

Situația prestărilor de servicii efectuate, aferente anului 2024, se prezintă astfel:

Nr. crt.	Denumire prestație	Tarif (lei)	Nr. prestații	Venituri totale rezultate din încasarea tarifelor
1	Eliberarea de certificate/adeverințe/duplicate de adeverințe în baza documentelor existente în arhivele inspectoratelor teritoriale de munca, la cererea persoanelor fizice, juridice sau a oricăror entități care au dreptul legal de a solicita și de a obține aceste informații	20	60	1.200
2	Eliberarea de certificate cu informații extrase din baza de date organizată la nivelul Inspecției Muncii cu registrele generale de evidență a salariaților transmise de angajator	20	2.251	45.020
3	Furnizarea datelor din Registrul general de evidență a salariaților pentru refacerea conținutului sau la angajator, prin eliberarea unor extrase pe suport hârtie din baza de date organizată la nivelul Inspecției Muncii	20	17	340
TOTAL			2.328	46.560

În conformitate cu prevederile art. 254, lit. b) din OUG nr. 572019, privind Codul administrativ, Proiectul bugetului de venituri și cheltuieli pentru anul 2024 și estimările pentru anii 2024 – 2026 precum și Situațiile financiare privind execuția bugetară au fost transmise spre avizare Instituției Prefectului, astfel:

Indicator	Adresă ITM Vrancea de solicitare aviz	Avizul Instituției Prefectului
Proiectul bugetului de venituri și cheltuieli pentru	Adresa nr.	Avizul nr.



INSPECȚIA MUNCII INSPECTORATUL TERITORIAL DE MUNCĂ VRANCEA

anul 2023 și estimările pentru anii 2024 – 2026	9171/09.08.2023	9391/11.08.2023
Situații financiare privind execuția bugetară la data de 31.03.2024	Adresa nr. 4279/10.04.2024	Avizul nr. 4552/17.04.2024
Situații financiare privind execuția bugetară la data de 30.06.2024	Adresa nr. 7373/08.07.2024	Avizul nr. 7725/15.07.2024
Situații financiare privind execuția bugetară la data de 30.09.2024	Adresa nr. 11340/14.10.2024	Avizul nr. 11083/22.10.2024

Fundamentarea și elaborarea proiectului de buget s-a efectuat astfel încât să se asigure resursele financiare necesare îndeplinirii atribuțiilor inspectoratului iar angajarea, lichidarea, ordonanțarea, plata cheltuielilor s-au efectuat în concordanță cu prevederile bugetare aprobate.

Bugetul de venituri și cheltuieli pentru anul 2024 a fost aprobat de către Inspecția Muncii, în calitate de ordonator secundar de credite în forma avizată de Instituția Prefectului.

6. Proiecte cu finanțare externă:

Inspectoratul Teritorial de Muncă Vrancea derulează proiectul „Reabilitare termică pentru creșterea eficienței energetice a Inspectoratului Teritorial de Muncă Vrancea”, cod proiect C5 – B2.1.b – 140, obiectivul acestuia fiind renovarea energetică moderată a sediului.

Potrivit expertizei tehnice, imobilul a fost construit în anul 1979, fiind compus din P+2E retrase, pe o suprafață construită totală de 754 metri pătrați. În ciuda anilor care au trecut de la edificare, structura de rezistență este într-o stare tehnică bună și nu prezintă deteriorări, deformații sau deplasări ale elementelor de rezistență. Însă, tocmai din cauza vârstei și pentru a crește eficiența energetică a sediului, este nevoie de lucrări de reabilitare termică a elementelor de anvelopă a clădirii, precum și de reabilitarea termică a sistemului de încălzire/ a sistemului de furnizare a apei calde de consum.

În acest sens, la data de 07.02.2023, s-a semnat de către Ministerul Muncii și Solidarității Sociale, Contractul de finanțare nr. 7767/ 19.01.2023, încheiat între Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației, în calitate de coordonator de investiții pentru P.N.R.R. și Ministerul Muncii și Solidarității Sociale, în calitate de Beneficiar (în parteneriat cu Inspecția Muncii și Inspectoratul Teritorial de Muncă Vrancea).

Proiectul este finanțat prin Programul Național de Redresare și Reziliență (PNRR), Componenta C5 - Valul Renovării, AXA 2 - Schema de granturi pentru eficiență energetică și reziliență în clădiri publice, OPERAȚIUNEA B.2: Renovarea energetică moderată sau aprofundată a clădirilor publice, APELUL de proiecte de renovare energetică moderată a clădirilor publice, titlul apel: PNRR/2022/C5/2/B.2.1/1.

Proiectul are o durată de implementare de 36 luni, respectiv perioada cuprinsă între 07.02.2023 și 07.02.2026, iar valoarea totală a finanțării nerambursabile este de 3.231.748,62 lei (TVA inclus).

Până în prezent, instituția noastră a achiziționat Serviciile de elaborare a documentației de avizare a lucrărilor de intervenții (DALI), precum și serviciile de actualizare a documentației de carte funciară și studio topographic, în detaliu.

În luna decembrie, a fost scos la licitație un contract în valoare de 2.810.183,01 lei, cost estimate pentru servicii de proiectare, inginerie, asistență tehnică din partea proiectantului și execuție lucrări pentru obiectivul de investiții. Durata acestui contract este de 15 luni (3 luni pentru serviciile de



INSPECȚIA MUNCII INSPECTORATUL TERITORIAL DE MUNCĂ VRANCEA

proiectare și 12 luni de execuție și asistență tehnică).

La data de 01.04.2024, a fost semnat Contractul de proiectare și execuție lucrări, în urma căruia a fost emis Ordinul de începere a serviciilor de proiectare, inginerie și asistență tehnică din partea proiectantului.

La data de 10 octombrie 2024 a fost emisă autorizația de construcție nr. 300 având ca beneficiar Inspectoratul Teritorial de Muncă Vrancea, prin Inspector Șef Eliza Botezatu.

În vederea efectuării acestor lucrări de reabilitare, a fost necesară mutarea sediului Inspectoratului Teritorial de Muncă Vrancea, fapt pentru care au fost solicitate fonduri bugetare, pentru închirierea unui spațiu.

Astfel, începând cu data 28.10.2024, Inspectoratul Teritorial De Muncă Vrancea își desfășoară activitatea în imobilul situat la adresa din Str. Longinescu, nr. 33 BIS, Focșani (lângă Poliția Municipiului).

Menționăm că nu au fost întâmpinate probleme deosebite, în derularea procedurilor.

7. Alte aspecte privind activitatea specifică a serviciului public deconcentrat/ instituției publice:

ITM Vrancea a realizat, în anul 2024, toate activitățile propuse în Programul Propriu al Acțiunilor. Modul de aducere la îndeplinire a ordinelor prefectului a fost îndeplinit, în proporție de 100%.

De asemenea, Inspectoratul Teritorial de Muncă Vrancea colaborează, din punct de vedere instituțional, cu toate autoritățile publice județene, prin reglarea sesizărilor primite și prin acțiuni de informare și conștientizare.

În vederea aplicării principiilor transparenței, aplicării unitare și autonomiei instituției noastre, biroul de „Comunicare și relații cu publicul” a asigurat informarea presei, informarea publică directă a persoanelor, precum și informarea internă a personalului. De asemenea, informațiile de interes public care se comunică din oficiu, conform Legii nr. 544/2001, au fost afișate la sediul instituției, existând posibilitatea consultării acestora atât la sediu cât și pe pagina de internet <https://www.itmvrancea.ro/>.

8. Site-ului instituției

- Data ultimei actualizări: 12.12. 2024
- Informațiile actualizate pe site-ul instituției, periodic:
 - Modificare conform adreselor IM/cerinte colegi
 - Lunar – Anexa 4 RM – Situatia controale munca fara forme legale
 - Plati pana la ultima luna
 - Modificare lista syndicate reprezentative din jud. Vrancea
 - Hotarari judecatoresti de reprezentativitate syndicate
 - Declaratii de avere
 - Acord colectiv între Syndicat si Inspectia Muncii
 - Communicate de presă
 - Lista serviciilor externe de prevenire si protectie abilitate conform HG nr.1425 din 2006, cu modificarile si completarile ulterioare si Ordinului nr. 455/14.06.2010, Vrancea



INSPECȚIA MUNCII INSPECTORATUL TERITORIAL DE MUNCĂ VRANCEA

- Actualizare dată sedință abilitare și avizare servicii externe de prevenire și protecție
- Actualizare pagină Integritate instituțională
- Actualizare pagină Informații de interes public
- Actualizare pagină Achiziții publice
- Actualizare pagină Transparență
- Postare anunțuri promovare în grad funcționar public
- Lista funcțiilor din cadrul inspectoratului

Cu stimă,

Eliza BOTEZATU,

Inspector Șef,
Inspectoratul Teritorial de Muncă Vrancea